
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - AMPLIAMENTO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA A LED ALIMENTATA DA FONTE 
RINNOVABILE FOTOVOLTAICA DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI ACQUARO” – Codice CUP 
E37H19002290001 – CIG 8415495E27 Determina a contrarre, Aggiudicazione definitiva e 
affidamento lavori. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 09 del mese di  Settembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Ministero dell’Interno, con Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020, “Legge 27.12.2019 
n.160, art. 1, comma 29”  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 ha ripartito 
contributi assommanti ad € 500.000.000 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l’anno 2020, per le seguenti fasce di popolazione: 

a) 50.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; 
b) 70.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 
c) 90.000 di euro per i comuni con popolazione da 10.001 a 20.000 abitanti; 
d) 130.000 di euro per i comuni con popolazione da 20.001 a 50.000 abitanti; 
e) 170.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.001 a 100.000 abitanti; 
f)             210.000 di euro per i comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 abitanti; 
g) 250.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

- Questo Comune risulta beneficiario del contributo complessivo di € 50.000,00, per 
interventi di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

- l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche deve avvenire entro il 15 
settembre 2020; 
 
RICHIAMATE 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 13/07/2020 avente ad oggetto “Ministero 
dell'interno - decreto ministeriale del 14 gennaio 2020 contributi per la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale – atto di indirizzo” con la quale 
si è deciso di destinare il contributo all’intervento riguardante i “Lavori di efficientamento 

REGISTRO 
INTERNO 

N°65 
del 09/09/2020 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

energetico - Ampliamento impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led 
alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi nel Comune di Acquaro”; 

- la delibera di Giunta Comunale N. 38 del 20/07/2020 avente ad oggetto “Ministero 
dell'Interno - Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020 - Contributi per la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale - Approvazione studio di 
fattibilità - “lavori di efficientamento energetico - ampliamento impianto di pubblica 
illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi 
nel Comune di Acquaro” 

- la determina N. 56 del 06/08/2020  avente ad oggetto Affidamento dei servizi inerenti la 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - 
AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA A LED 
ALIMENTATA DA FONTE RINNOVABILE FOTOVOLTAICA DA REALIZZARSI NEL 
COMUNE DI ACQUARO” – Codice CUP E37H19002290001 – CIG Z212DC8F4F 
Determina a contrarre, Affidamento incarico, Approvazione Schema di Contratto e Impegno 
di spesa. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/08/2020, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Tambuscio Caterina, 
relativo ai lavori di cui all’oggetto; 

 
CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15 settembre 

2020, dall’art.3 punto 1)  del precitato decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, si 

rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola; 

VISTO che la stima prevede, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo 
di  €  50.000,00 (cinquantamila) cosi suddivisi: 
 

 
 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

VISTE  
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale 

CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, che razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per l'acquisizione di lavori, 
beni e servizi sotto soglia e prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di lavoro di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti 
all’efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico, 
all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 

“lavori di efficientamento 
energetico - ampliamento impianto 
di pubblica illuminazione con 
tecnologia a led alimentata da 
fonte rinnovabile fotovoltaica da 
realizzarsi nel comune di acquaro” 
(OG10) 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati 
membri, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere eseguiti 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 90 giorni, 
naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna 
dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
36 comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016. 

 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 38.783,67  (I.V.A. esclusa) di cui per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 853,24 e per manodopera  € 
3.000,22 ; 
 
VERIFICATO che su Consip S.P.A. società del Ministero dell’economia e delle Finanze che 
gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. non ha attivo una convenzione 
avente caratteristiche specifiche richieste per il servizio in oggetto; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di tre preventivi; 
 
DATO ATTO  che: 

l’oggetto della presente procedura negoziata è costituito da un lavoro di importo inferiore ai 
40.000,00 euro e, pertanto, si ritiene ammissibile il ricorso al criterio del minor prezzo;  

la Richiesta di Offerta (RdO) è una modalità di acquisto che permette di negoziare prezzi e 
condizioni migliorative o specifiche dei prodotti/servizi pubblicati sui cataloghi on line del MEPA, 
con la possibilità di richiedere offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze, quali 
caratteristiche tecniche specifiche o condizioni economiche più favorevoli; 

con RdO n. 2631278 del 28.08.2020  è stata attivata la gara sulla piattaforma CONSIP, con 
le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, in 
applicazione del D.L.7 maggio 2012 n.52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”), convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, dell’art. 56 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 328 del 
DPR 207/2010, dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificata dalla Legge 
94/2012, invitando 3 degli operatori economici iscritti al MEPA per la categoria merceologica 
“OG10 - Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia 
elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”; 

 

I.T.C. IMPIANTI 
TECNOLOGICI 
DI PASQUALE 
CALABRIA 

02411660794 CLBPQL81A14L452F ROMBIOLO(VV) Scelto 

IENERGY SRL 03226670796 03226670796 IONADI (VV) Scelto 

STEM SRL 02110920796 02110920796 IONADI (VV) Scelto 

 

entro le ore 12:00 del 04/09/2020, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, 
sono  pervenute le offerte  telematiche  del seguente operatori:  

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

   
 

Denominazione Forma di Partecipazione Partita IVA 

IENERGY SRL Singola 03161640796 

 
 
VERIFICATO il corretto invio tramite procedura telematica dell’offerta richiesta e della 

documentazione, predisposta ed inviata dal punto ordinante in allegato alla R.d.O, sottoscrivendola 
digitalmente unitamente all’offerta stessa, accettandone le clausole ivi contenute; 

 
DATO ATTO che: l’operatore economico IENERGY SRL., con sede VIA MARCONI 9/11, 

88010, IONADI (VV) , con codice identificativo univoco dell’offerta N° 6540731, che ha offerto un 
ribasso sull’importo posto a base di gara (esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) pari 
a 2,892 %, per un totale di euro 37.662,05 oltre oneri per la sicurezza pari a 853,24 euro e costi 
della manodopera pari a 7.532,56 euro;  

 
si procederà alla stipulazione del contratto con firma digitale sulla piattaforma telematica 

MEPA;  
regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot.IMPS_21422594 con 

scadenza di validità 15/10/2020, allegata alla presente; 
 

PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG 8415495E27; 
 
CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’ art. 6 della 
legge 241/90;  
  
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza.  
  
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

ACCERTATA la propria competenza; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 

- DI APPROVARE: 

1. la procedura negoziata,  avviata ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, tramite 

RdO n. 2631278 del 28.08.2020  sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico per l’affidamento dei lavori “lavori di efficientamento energetico - 

ampliamento impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da 

fonte rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi nel comune di acquaro” per l’importo 

complessivo di € 38.783,67 oltre oneri di sicurezza ed IVA; 

2. il documento d’offerta,  allegato alla presente con la lettera a); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori suddetti alla Ditta IENERGY SRL., con sede VIA 
MARCONI 9/11, 88010, IONADI (VV), P.IVA 03161640796, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 2,892 e, pertanto, per l’importo contrattuale di € 37.662,05 oltre € 853,24 per 
oneri di sicurezza ed € 3.851,53 per IVA al 10%, per come meglio esplicitato nell’allegato 
documento telematico di offerta; 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

- DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico dei lavori in oggetto sulla base della gara 
effettuata: 

 

A - LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA

A1 - Efficientamento energetico

            Importo Lavori  A 1 38.783,67€                      

37.662,05€                      

A2- Oneri della sicurezza  A 2 853,24€                            

38.515,29€                      

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.0 - IVA sui Lavori 10,00% 3.851,53€                        

B.1  - Competenze Tecniche

4.400,00€                        

4.400,00€                        

176,00€                            

1.006,72€                        

5.582,72€                        

B.2 - Incentivo al RUP ex art. 113 D.Lgs 50/2016 792,74€                            

792,74€                            

B.3 - Imprevisti 23,94€                              

23,94€                              

B.4 - Economie di gara 1.233,78€                        

1.233,78€                        

Totale Somme a Disposizione (B) 11.484,71€                      

SOMMANO (A+B) 50.000,00€                      

Totale Importo lavori 50.000,00€                      

       Totale Competenze Generali (B.4 )

       B.1.2 - Iva  

       Totale Competenze Generali (B.3)

       Totale Competenze Tecniche - B1

       Totale Competenze Generali (B.2 )

Lavori di contratto (ribasso offerto - 2,892 %)

QUADRO TECNICO ECONOMICO  RIMODULATO A SEGUITO DELLA GARA

Totale Lavori ed oneri per la sicurezza ( A1-A2)

     B.1.1 - Progettazione Esecutiva_direzione -lavori 

     Totale  

       B.1.2 - Cassa

 
 

 

-  DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 42.366,82 
compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara,  sul capitolo 73001 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2020; 

 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento dei lavori in conformità a quanto stabilito nel capitolato  
speciale d’appalto; 

o la Ditta IENERGY SRL: 
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 

di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 
 
- PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii posseduti dalla ditta IENERGY SRL  per come si evince dalla 
documentazione allegata; 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi 
 

 

 
        ************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
 

                                                                   RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni__________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                             f.to Dott. Bruno IORFIDA 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

95 11/09/2020 € 42.366,82 73001 2020 

     

     

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                          f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

